

## Et tilfældigt Fund!

Da jeg en Gang gennemsøgte »Slagelse Herreds geistlige Skifteprotokol« fandt jeg følgende i et Skifte efter den noget forud afdøde Sognepræst Hr. Hans Lauritzen i Sønderup og Nordrup, som ikke er uden Interesse for vor Aarbogs Læsere, hvorfor jeg meddeler et ganske kort Uddrag af det ret vidtløftige Skifte: »Den 15te Marts 1697 foretoges Skifte i Sønderup Præstegaard efter Sognepræsten Hans Lauritzen. Hans efterlevende Enke, Maren Lauritzdatter, var tilstede, men de efterlod sig ingen Børn, derimod havde den afdøde 3 Farbrødre og en Faster, der havde boet i Rolfsted Sogn paa Fyen, nemlig Rasmus Hansen, Anders Hansen og Peder Hansen (død uden at efterlade sig Arvinger) samt Maren Hansdatter, som alle vare hensovede, men Rasmus Hansens Døttre, Margrethe gift med Niels Pedersen i Saaderup, Lisbeth, tjenende i Piils Hus, Karen, som var gift med Hans Matzen i Wissenbjerg Sogn udi Maydenbølleby og nu er bortdød, men har efterladt sig 4 Børn, nemlig 2 Sønner og 2 Døttre. Og forbemeldte Anders Hansen har efterladt sig en Søn, Hans Andersen, tjenende paa Hindemoe, og en Datter, Margrethe, gift med Thomas Thomsen i Skielderup. Maren Hansdatter har efterladt sig en Sønnedatter Maren Hansdatter, som nu er hos sin egen Moder og Stiffader, Anders Lauridsen i Rolfsted. At ovenstaaende forholdt sig saaledes aflagde de tilstedeværende deres Ed paa for Retten.«

Jeg noterede mig dette meget kortfattede Uddrag for mulig at tilfredsstille en eller anden fynsk Samler, der muligvis netop savner disse Oplysninger for at finde Forbindelse og gaa videre i sit Arbejde. Yderligere tænker jeg mig, at denne lille Notis kan faa almindelig Interesse derved, at den udfylder et aldeles tomt Rum i Vibergs Præstehistorie, der ikke har andet end selve Navnet om denne Præst. Her faar vi dog lidt at vide om hans Familie, hvor han var fra, og Faderens Navn kan vi slutte os til at have været Lauritz Hansen. Endvidere er der Grund til at formode, at Præsten er den ældste af de 4 Brødre.

Baagegaard pr. Tommerup, 5. 3. 24.

*F. Hjort.*